
 

 “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 
 

DETERMINA N.  125   DEL 20 aprile 2024 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER "SPID CIE" DEL FONDO 

PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 

MISURA 1.4.4) - IMPEGNO DI SPESA - CUP: B51F22004170006           
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 20 del 21/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2024, esecutiva, di approvazione del 

PEG 2024/2026; 

Vista la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.4.4 "SPID CIE" Comuni (Settembre 2022), a favore 

dei Comuni Italiani, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU 

- Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"; 

Considerato che il comune di Vinzaglio (NO): 
- in data 22/11/2022 ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso cui sopra, 

richiedendo il finanziamento, come in dettaglio riportato nella stessa domanda, per una 

somma complessiva di   € 14.000,00; 

 

- con DPCM n. 125 – 1/2022 PNRR è stato ammesso al finanziamento per un importo 

complessivo pari ad € 14.000,00; 

- deve procedere all'attuazione del progetto, garantendo l'avvio tempestivo delle attività 

progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 

modi e nei tempi previsti dall'Avviso; 

Considerato che a tal fine la società Technical Design S.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni 

Bosco n. 7/D, P.IVA: 00595270042, attuale fornitore dei nodo dei pagamenti del Comune di 

Vinzaglio, ha prodotto un'offerta tecnico economica relativa alla fornitura dei servizi della Misura 

1.4.4. adeguata alle necessità dell'Ente, come a seguire: 

Adeguamento del servizio di autenticazione SPID e CIE alla tecnologia OpenID Connect, 

Supporto tecnico pel le procedure onboarding, 

Supporto alla rendicontazione sulla piattaforma PA Digitale 2026; 

 

 

 
Comune di VINZAGLIO 

 

Provincia di NOVARA 

 



 

 “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 
 

 

Preso atto che: 

- l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione [...] "; 

- in particolare, l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 [...]»; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- il comma 130 dell'art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto 

l'innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo 

ricorso al Mercato Elettronico delle PA (MEPA); 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. "In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale"; 

Ritenuto quindi di procedere con l'affidamento diretto alla soc. Technical Design S.r.l. con sede in 

Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA: 00595270042, della fornitura dei servizi relativi alla 

Misura 1.4.4 SPID CIE - Comuni (Settembre 2022) del PNRR; 

Considerato che a tal fine si è quindi provveduto ad effettuare trattativa diretta tramite MEPA 

(portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione), nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs 

50/2016, al costo di € 1.000,00 + IVA; 



 

 “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 
 

Dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il raggiungimento degli 

obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, confacente tecnicamente e adeguata economicamente, si 

impegna pertanto la relativa somma imputandola nel bilancio come di seguito definito; 

Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall'ANAC, tramite procedura informatica, il codice 

CIG n. B15AB18CEB; 

Dato atto, inoltre, che a questo progetto è stato assegnato il CUP: B51F22004170006; 

 

Vista la determina n. 112 del 04/05/2023 con la quale il sottoscritto è stato individuato come 

Responsabile Unico del procedimento in parola; 
 
Visto il decreto n. 14 del 29/12/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui 

agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 

 

     D E T E R M I N A 

 

 Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'importo di € 14.000,00, quale 

finanziamento dell'Avviso Misura 1.4.4 " Estensione utilizzo Piattaforma Nazionale ID 

Digitale SPID CIE", sul cap. 407/4 con oggetto "PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4.4 – 

SPID CIE Comuni Settembre 2022– CUP: B51F22004170006", del bilancio di previsione 

2024/2026, anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi 

relativi alla Misura 1.4.4 "SPID CIE" (Comuni Settembre 2022); 

 Di affidare alla soc. Technical Design S.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 

7/D, P.IVA: 00595270042, il servizio oggetto del presente atto, al costo unitario di 1.000,00 

+ IVA per complessivi € 1.220,00; 

 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 sul cap. 20120503/2 con oggetto " PNRR 

M1C1 - INVESTIMENTO 1.4.4 (CUP: B51F22004170006) Estensione utilizzo Piattaforma 

Nazionale ID Digitale SPID CIE" del bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la presente spesa è finanziata con 

l'accertamento di cui al punto 1); 

 Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto 

PNRR di cui in oggetto; 

 Di assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla 

partecipazione agli avvisi; 

 Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 

finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione 

(a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti 



 

 “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 
 

"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema 

dell’Unione Europea; 

 Di dare atto che l’aggiudicatario ha l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione del sito 

“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016. 

Vinzaglio, lì  20 aprile 2024 

        

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

Dott. Corrado Galdini 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 
 

 

 

  

                                    

     
 


